بیشتر سخنرانها کم‌وبیش در حول و حوش همین مسائل دور می‌زد، و البته بعضی آنها هم ازین دو متن بی‌فاصله نبود. هر روز پانزده سخنرانی انجام می‌شد.

از جمله سخنرانان، یکی خانم دون کیر<sup>۸</sup> از بروکسل بود که در باره «چند چهره از زنان شاهنامه» صحبت کرد.

آقای ویلد<sup>۹</sup>، (از بن) در خصوص مقامات ابن‌قیه سخن گفت (مربوط به ۴۱۰ هـ / ۱۰۲۰ م). و ژ. کانوا<sup>۱۰</sup> (از ونیز) از شعر و اجتماع در سیرت بنی هلال صحبت کرد. مولینا لوبز<sup>۱۱</sup> (از اسپانیا) یک حکومت عربی را در گرانادا (غرناطه) شناساند. کیمیر<sup>۱۲</sup> (از سنت آندروز) در باره وزارت در عهد المهدی - خصوصاً ابو عبیده وزیر مهدی عباسی بر اساس الوزراء و الکتاب جهشیاری و ابن‌العديم مطالبی گفت.

آقای دن هی جر<sup>۱۳</sup>، (از لیدن) بحثی مستوفی در باره قحطی‌های عجیب هفت‌ساله پی‌درپی مصر در قرن پنجم کرد. (۴۵۷ هـ / ۱۰۶۵ م. تا ۴۶۴ هـ / ۱۰۷۲ م). راست گفته‌اند که ملخ مصری وقتی بیاید هفت سال محصول را می‌خورد. بحث این قحطی‌ها واقعاً شنیدنی و اعجاب‌انگیز بود. قحطی‌هایی که قحطی‌های معروف کرمان را از یاد ما می‌برد، قحطی‌هایی که مردم پستان‌زنهای مرده را می‌بریدند و می‌خوردند!<sup>۱۴</sup>

پس، از آن ویرانه برفت و صومعه گرفت و مدتی آنجا عبادت کرد، بعد از آن عزم حجش افتاد و...»<sup>۳۵</sup>

حرف رابعه زیاد است، این زمان بگذار تا وقت دیگر.

آدمی به اسم دومور<sup>۳۶</sup> از اهالی نیجامنه<sup>۳۷</sup> حوصلهٔ آن را داشت که در سبک روزنامه‌نویسی بر مینای «الجریده» و مجله السفور مصری - حدود مه و دسامبر ۱۹۱۵ م/ ۱۳۳۳ هـ، جنگ بین الملل اول بحث به میان آورد. این نیجامنه کجاست؟ در شمال افریقا، حوالی لیبی، کسی چه می‌داند که اسم از کجا آمده؟ از من می‌پرسید: من می‌گویم آن سربازان همدانی که همراه کمبوجیه به مصر رفته‌اند نام پایتخت خود هنگمتانه (انجمن) را بر این آبادی نهاده‌اند - که چند صباحی پاتوق آنان بوده است. این نون غنه، در شکم این کلمه، یادآور تلفظ قدیم اکباتان (هنگمتانه) است و کیودر آهنگ همدان<sup>۳۸</sup>. والله اعلم بحقائق الامور.

اسماعیلیه در کنگره اوترخت سهم بزرگی یافته بودند: فیورو<sup>۴۹</sup> (از مادرید) ملاحظاتی در باب فاطمیون مصر مطرح کرد، هوفمان<sup>۴۰</sup> (لایپزیک) - بساسیری، مرد نیرومند اسماعیلی عراق (؟) صحبت کرد، اما اشاره نکرد که این مرد اهل فسا بوده است<sup>۴۱</sup>، آقایف (از باکو) از اسماعیلیان آذربایجان بحث کرد، و «اند»<sup>۴۲</sup> (از فریبورگ) انتقادات شیعیان و ایستادگی آنان را در نجف به سال ۱۹۲۸ م / ۱۳۴۷ هـ به زبان آورد. تروسونوف (از دوشنبه) به اسماعیلیان بدخشان پرداخت. و این همان بحثی است که جمشیدآف بدخشانی در تورنتو به میان کشیده بود - هالم<sup>۴۳</sup> (از تویننگن) پنبه توآیون سالهای ۶۵ هـ / ۶۸۵ م. را حلاجی کرد و اثر آنها را در شیعیان برشمرد. علی یف نیز از باکو موقعیت شیعیان را در آذربایجان - گذشته، و امروز آنها را بازگو کرد. یک هلندی مقیم «دری برکن» خصوصاً در تحقیقات اسماعیلیه چیره دست است و او هانسن نام دارد.

بلرت<sup>۴۸</sup> (از لیدن) بحث مسائل پزشکی را در متون ادبی فارسی شرح داد، کیلیاتریک<sup>۴۹</sup> (از لوزان) از خودزند گیتنامه نویسی (اتوبیوگرافی) در ادبیات عرب سخن گفت. خانم مالینا<sup>۵۰</sup> (از وین) اشاره ای به آثار «می زیاده» کرد. این خانم زیاده از زنان زیاده زیبای ادبیات لبنان است که به سال ۱۹۴۱ م / ۱۳۶۰ هـ (زیاده از پنجاه سال پیش) در گذشته. کتابهای او تحت عنوان «المساوات» و «مشکلات و آسیب های دختران» معروف است. زنی در حد کمال از اندیشه و ذوق و ادب.

گونی سعدی این قطعه را در حق او فرموده:

«نان خود خوردن و چرخو برای ملاحظه الله رسیدن» یعنی همین.

یا مثلاً کرون هولم<sup>۷۴</sup> در اوپسالا (سوئد) بیاید لغت نشوان بن سعید حمیری یعنی کتاب «شمس العلوم و دواع العرب من الکولوم» را بخواند و بررسی کند و در کنگره اوترخت زیر

آن سقف بلند کلیسا، به ما باز گوید؟ این متن مربوط به ۵۷۳ هـ / ۱۱۷۸ م. است.

یا مثلاً آقای شیپرز<sup>۷۵</sup> (از آمستردام) تحت عنوان «زن در ادبیات قرون وسطی عربی» بیاید صحبت کند و اشعار اصمعی یا ابوالحسن بن سعید در غرناطه و ابوبکر بن سعید و ابن-اضحی و ابن هانی را بخواند و آن وقت شکوائیه دختری زیبا را که به حد بلوغ ازدواج رسیده و هم چنان در خانه مانده انتخاب کند و برای جمع باز گو کند:

سی‌وسومین کنگره تحقیقات آسیایی که در تورنتو تشکیل شد - و پانزدهمین «کنگره تحقیقات عربی و اسلامی» که در اوترخت فراهم آمد، در واقع نماد و نشانه‌گویی هستند از یک نهضت بزرگ فرهنگی که در قرن هجدهم و نوزدهم و بیستم در اروپا شروع شده و به نتایج بسیار مهم رسیده بود، نتایج تحقیقاتی این نهضت فرهنگی هر سه سال یا چهار سال یک بار در کنگره‌ها ارائه می‌شد.

نخستین کنگره شرق‌شناسی - که همان نام اولیه کنگره تحقیقات آسیایی بوده باشد - به سال ۱۸۷۳ م/ یعنی به سال ۱۲۹۰ هـ. ق. تشکیل شده بود<sup>۸۴</sup> در پاریس، و این سالی است که در ایران ناصرالدین شاه قاجار حکومت می‌کرد و در فرانسه دو سال بود که از شورش و حشمتاک کمون می‌گذشت، و مارشال ماک ماهون رئیس جمهوری فرانسه بود - درحالی که سلطنت‌طلبان جنب و جوش پرخروشی داشتند.

بقیه دارد.

• • بعدالتحریر

A. Losa

۱۷. رجوع شود به مقاله نگارنده در یادواره مرحوم دکتر سادات ناصری، از انتشارات دانشگاه علامه طباطبائی.

18. A. M. Eddé
19. Parisen, Parisienne
20. Houtsma
21. Hillenbrand

۲۲. مناقب العارفين، ص ۹۶ و ۱۰۷.

۲۳. همان، ص ۹۵۲.

۲۴. همان، ص ۹۵۲.

۲۵. حبيب السیر، ج ۳، ص ۲۵۵، این حوادث ظاهراً به سال ۶۶۸ هـ / ۱۲۷۰ م. رخ داده است.

۲۶. رجوع شود به حبيب السیر، ج ۳، ص ۳۸۷.

۲۷. هشت الهفت، چاپ دوم،

28. P. Smoor

29. J. Scott Meisami

30. C. Gonzalez

۳۱. و مرسيه گویا همان شهری است که مادر حضرت رضا - به یک روایت - از آن شهر بوده است. حبيب السیر، ج ۲، ص ۸۲.

32. A. Campoy

۳۳. R.